ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Centro Hospitalar do Oeste (CHO) integra os hospitais públicos de Caldas da Rainha, Torres

Vedras e Peniche e serve as populações dos concelhos de Caldas da Rainha, Óbidos, Peniche,

Bombarral, Torres Vedras, Cadaval e Lourinhã, bem como de parte dos concelhos de Alcobaça

e de Mafra.

O Serviço de Ginecologia do CHO encontra-se instalado no Hospital das Caldas da Rainha e

serve, por sua vez, um universo superior a 150 mil mulheres, para o que dispunha de uma

dotação de 13 camas de internamento.

Sucede que, mercê da situação pandémica que o País vive, a capacidade instalada do CHO

naquela especialidade encontra-se fortemente comprometida, estando atualmente o Serviço de

Ginecologia reduzido a, apenas, três camas, como, ainda na semana passada, o confirmou o

próprio Conselho de Administração daquela unidade hospitalar. Acresce que o referido

condicionamento afeta, também, outras valências dos Cuidados de Saúde Materna do CHO,

como é o caso do Serviço de Obstetrícia, cujas 27 camas instaladas no Hospital das Caldas da

Rainha desde 2013, estão reduzidas a 20 e, destas, duas destinadas a doentes Covid-19.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, dirigir à

Ministra da Saúde, através de Vossa Excelência, as seguintes perguntas:

Teve o Ministério da Saúde conhecimento da decisão da administração do Centro Hospitalar

do Oeste no sentido de reduzir o número de camas dos Serviços de Ginecologia e de

Obstetrícia, localizados da unidade hospitalar das Caldas de Rainha, e concorda com essa

redução de capacidade instalada?

1.

Neste período de redução da capacidade instalada, em termos de internamento, quantas

mulheres tiveram de se deslocar para outras unidades hospitalares do Serviço Nacional de

Saúde para procurarem a assistência de que necessitaram?

2.

Qual é a taxa de ocupação dos serviços de Ginecologia e Obstetrícia em 2021, até à

presente data?

3.

Qual é a data prevista para que a unidade hospitalar das Caldas de Rainha do Centro

Hospitalar do Oeste recupere a sua capacidade instalada nas especialidades de Ginecologia

e de Obstetrícia, em termos de camas de internamento?

4.

Palácio de São Bento, 12 de abril de 2021

Deputado(a)s

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

ANTÓNIO MALÓ DE ABREU(PSD)

SANDRA PEREIRA(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1819
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-04-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Insuficiente capacidade de internamento no Serviço de Ginecologia do Centro Hospitalar do Oeste
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-04-12T17:21:37+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2021-04-12T19:37:58+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-04-13T16:12:14+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-04-12T17:21:49+0100
	Unknown signer ca9cb17ed69ec36b1484c65b97fe237de94c242b

		2021-04-12T19:38:05+0100
	Unknown signer 9635cf874a9036caea7410de61ac80f02f56e56c

		2021-04-13T16:12:23+0100
	Unknown signer 1ad2e36aa5daed259c08098c1a5da6c73ddd7625